
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 592 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares 

af sundhedsministeren.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul (KF). 

 

Spørgsmål nr. 592:  

”Har ministeren bedt Statens Serum Institut om at undersøge, hvorvidt man kan åbne 

en større del af detailhandlen, såfremt det tilsvarende bliver mødt med krav om 

større afstand, færre kunder i butikkerne m.v., for at sprede kunderne i detailhand-

len, så de ikke samles i de samme butikker? 

Og såfremt ministeren ikke har gjort dette, vil ministeren så bede Statens Serum Insti-

tut om at lave en sådan analyse af Statens Serum Institut vurdering af, hvor meget af 

detailhandlen vi kan åbne, uden det betyder højere smittetal, såfremt at detailhand-

len samtidig bliver mødt af flere krav om større afstand, færre kunder i butikkerne 

m.v.?” 

 

Svar: 

Regeringen har i januar fået udarbejdet en større rapport af den faglige reference-

gruppe for varslingssystemet for COVID-19, som består af en lang række af landets fø-

rende eksperter indenfor bl.a. medicin, epidemiologi, økonomi og samfundsforhold, 

og som skal danne grundlag for overvejelser om lempelse af de nuværende restriktio-

ner.  

 

Ekspertgruppen for matematisk modellering af COVID-19 har beregnet prognoser for 

smittetal og antallet af nye daglige indlæggelser ved genåbning af 0.-4. klasse. Derud-

over har ekspertgruppen også offentliggjort regneeksempler, som viser udviklingen i 

smittetal og indlæggelser, hvis afgangsklasser, efterskoler og udvalgsvarebutikker 

også genåbnes i februar. Disse åbninger er nogle af dem, som også lå i toppen af den 

faglige referencegruppes prioriteringer på hhv. uddannelses- og erhvervsområdet.  

 

Beregningerne af den større genåbning viser tydeligt, at der desværre ikke er plads til 

åbninger af den størrelse i øjeblikket. Det vurderes at ville medføre hurtigt stigende 

smittetal og indlæggelser, som på kort tid vil overstige kapaciteten i det danske sund-

hedsvæsen. 

 

På baggrund af referencegruppens rapport er Indsatsgruppen og den faglige referen-

cegruppe blevet bedt om at komme med input til, hvordan vi kan regne videre på 

nogle mindre scenarier, som er mere realistiske i den nuværende situation. Mulighe-

der for smitteforebyggende tiltag i forbindelser med mulige lempelser vil indgå.   
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Side 2 

Regeringen ønsker ikke at opretholde restriktioner længere end nødvendigt for at 

holde epidemien under kontrol. Derfor vurderes det løbende, om de enkelte restrikti-

oner fortsat er nødvendige. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Rasmus Ettrup Due 


